
MAIO 2020

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA
Telefone: (73) 3239-2222 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú blica 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Abraham Weintraub

Secretá rio de Educação Profissional e 
Tecnoló gica
Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor-Geral
Daniel Carlos Pereira de Oliveira

Diretoria Administrativo
Maurício Santana Silva

Diretoria de Ensino
Diogo Antônio Queiroz Gomes



SUMÁRIO

1) Portarias emitidas pelo Campus;

2) Portarias emitidas pela Reitoria;



1)Portarias emitidas pelo Campus



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 37/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2020

Reti�ica a PORTARIA 122/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de 2019.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de

20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de

2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250674.2020-29;

RESOLVE:

Art. 1º - Reti:icar a PORTARIA 122/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

dezembro de 2019, que trata da designação da Comissão de Avaliação de Projetos das Coordenações

de Ensino, Pesquisa e Extensão, Campus Uruçuca, conforme descrito abaixo.

Onde Lê-se: "expira no prazo de 30 (trinta) dias". 

Leia-se: "expira no prazo de 1 (um) ano".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 05/05/2020 10:20:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38403

16c896692b



Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 38/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de

2020

Designa a Comissão Técnica do Festival de Arte e Música do IF

Baiano 2020, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018  – DOU nº 54, de

20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de

2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo do 23335.250675.2020-73;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão Técnica do

Festival de Arte e Música do IF Baiano 2020, no âmbito deste Campus.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Felipe Mendonça Hauers 3039552 Professor EBTT Presidente

Judson de Freitas Rocha Júnior 1950598 Psicólogo Membro Titular

Noel Silva Costa 1891421 Técnico em Áudiovisual Presidente Substituto

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data e expira no prazo

de 90 (noventa) dias, quando deverá ser apresentado a Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades

desenvolvidas.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 05/05/2020 10:24:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40519

73510a0dec

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 39/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2020

Designa o Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia

de Alimentos, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 – DOU nº 54, de

20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de

2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250634.2020-87;

RESOLVE:

Art. 1º –  Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para integrar

o Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos , no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Biano Alves de Melo Neto 1610115 Docente EBTTT Membro Titular

Daniele dos Santos Barreto 2342703 Docente EBTTT Membro Titular

Elck Almeida Carvalho 1668256 Docente EBTTT Membro Titular

Eliza Caldas Soares Azevedo 1785280 Docente EBTTT Membro Titular

Fabrício Pereira da Silva 2246396 Docente EBTTT Membro Titular

Francisco de Sousa Lima 7053423 Docente EBTTT Membro Titular

Ivan de Oliveira Pereira 1800375 Docente EBTTT Membro Titular



Ivanilton Neves de Lima 1829921 Docente EBTTT Membro Titular

João Victor da Silva Santos 1785961 Docente EBTTT Membro Titular

Joaquim José Soares Souza Júnior 2004522 Docente EBTTT Membro Titular

José Carlos Dias Ferreira 1846248 Docente EBTTT Membro Titular

José Ricardo Rosa dos Santos 1999615 Docente EBTTT Membro Titular

Josué de Souza Oliveira 1800335 Docente EBTTT Presidente

Julianna Alves Torres 1609759 Docente EBTTT Membro Titular

Keyla Viana dos Santos 2980465 Docente EBTTT Membro Titular

Luciano Bertollo Rusciolelli 1943261 Docente EBTTT Membro Titular

Mara Eugênia Ruggiero De Guzzi 1997259 Docente EBTTT Membro Titular

Maria Olímpia Batista de Moraes 1964837 Docente EBTTT Membro Titular

Mariana Araújo Novaes 20180003490 Discente Membro Titular

Rafael Lopes Ferreira 1798503 Docente EBTTT Membro Titular

Risia Kaliane Santana de Souza 1813776 Docente EBTTT Membro Titular

Romeu Araújo Menezes 2982328 Docente EBTTT Membro Titular

Solane Alves Santos da Rocha 1577810 Docente EBTTT Vice-Presidente

Tatiana Araújo Reis 2350832 Docente EBTTT Membro Titular

Vanessa de Carvalho Cayres

Pamponet

1789592 Docente EBTTT Membro Titular

Vinicius Silva 20190004740 Discente Membro Titular

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data e possui a vigência de 1 (um) ano,

conforme estabelecido pelo § 3º do Art. 14 da Organização Didática dos Cursos de Graduação do IF



Baiano.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 05/05/2020 10:25:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38609

3fb3e1616b

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 40/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio de 2020

Designa a Comissão Organizadora do Festival de Arte e Música do IF Baiano

2020, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018  – DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo do 23335.250675.2020-73;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão Organizadora do Festival

de Arte e Música do IF Baiano 2020, no âmbito deste Campus.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Felipe Mendonca Hauers 3039552 Professor EBTT Membro Titular

Fernanda Marcelo Souza 3050923 Revisor de Texto Braile Presidente Substituta

Iara Bernabó Colina 1881478 Assistente em Administração Membro Titular

Ingrid BomEim Cerqueira 3146250 Professor EBTT Presidente

Luisa Magaly Santana Oliveira Reis 2420487 Professor EBTT Membro Titular

Sara Pereira dos Santos Oliveira 2186482 Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais Membro Titular

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data e expira no prazo de 90 (noventa) dias, quando deverá

ser apresentado a Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades desenvolvidas.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 05/05/2020 10:28:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40513

b1bd375440

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 41/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2020

Designa servidor como proponente na Chamada Interna PROPES nº 02 –

Chamada aos campi para credenciamento previsto na Lei da

Informática, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54,
de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro
de 2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor Ivan de Oliveira Pereira, SIAPE 1800375, Professor
EBTT, como proponente do Campus Uruçuca na Chamada Interna PROPES nº 02 – Chamada aos campi
para credenciamento previsto na Lei da Informática.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data .

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 06/05/2020 08:54:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41508

b48f0b00d7

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 42/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de

2020

Altera a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Especí�icas (NAPNE), Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250572.2020-11;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora Sara Pereira dos Santos Oliveira , SIAPE 2186482, Tradutora e
Intérprete de Linguagens de Sinais, da função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades EspecíAicas (NAPNE), no âmbito deste Campus.

Art. 2º – Dispensar a servidora Fernanda Marcelo Souza, SIAPE 3050923, Revisora de Texto
Braille, das funções de Coordenadora Substituta e Secretária do referido Núcleo .

Art. 3º – Designar as servidoras abaixo relacionadas para integrar o referido Núcleo.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Daniele dos Santos Barreto 2342703 Professor EBTT Coordenadora

Élida Soares de Santana Alves 3162379 Professor EBTT Secretária

Art. 4º – Designar o servidor Gésus de Almeida Trindade, SIAPE 2344782, Pedagogo, para
exercer a função de Coordenador Substituto do referido Núcleo .

Art. 5º – Dispensar as servidoras abaixo relacionadas do referido Núcleo.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia de Eça Almeida Pinto 3107952 Professor EBTT/ LIBRAS Membro Titular

Gislayne de Santana Souza 3006764 Assistente Social Membro Titular

Helleni Priscille de Souza Ferreira
Oliveira

3000482 TILS Membro Titular

Art. 6º – RatiAicar a designação dos servidores e discentes abaixo relacionados para integrar o
referido Núcleo.





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 43/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio

de 2020

Redesigna a Comissão de Levantamento das Residências

Estudantis, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de

20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de

2018, RESOLVE:

Art. 1º – Redesignar os servidores e discentes abaixo relacionados para integrar

a Comissão de Levantamento das Residências Estudantis , no âmbito deste Campus.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Alana Assunção Damasceno de Souza 1976506 Assistente Social Presidente

Cinira de Araújo Farias Fernandes 1870629 Professor EBTT Presidente

Substituta

Italanei Oliveira Fernandes 1978908 Assistente de Alunos Membro Titular

Jéferson Vinícius BonGim Vieira 20161080616 Discente Membro Titular

Maysa Sousa Santos Ferraz 2340752 Auxiliar em

Administração

Membro Titular

Paola Alves 20201URU03GB0021 Discente Membro Titular

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data e expira no prazo de

60 (trinta) dias, quando deverá ser apresentado a Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades

desenvolvidas.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 12/05/2020 17:19:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45093

bd61cbee8b

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 45/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de maio

de 2020

Designa a Comissão do Projeto Político Pedagógico (PPP) 2020-

2025, Campus Uruçuca.

   

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54,
de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro
de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250694.2020-08;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, discentes e representante de pais listados abaixo
para integrar a Comissão do Projeto Político Pedagógico (PPP) 2020-2025, no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Diogo Antônio Queiroz Gomes 1628135 Professor EBTT Presidente

Gésus de Almeida Trindade 2344782 Pedagogo Membro Titular

Italanei Oliveira Fernandes 1978908 Assistente de Alunos Presidente Substituto

Joaldo Rocha da Luz 1845625 Professor EBTT Membro Titular

Laura de Jesus Silva 20193012147 Discente Membro Titular

Nathalie Hernes Oliveira - Representante de Pais Membro Titular

Wallace Alves Silva 20193033147 Discente Membro Titular

Art. 2º Os membros citados acima possui a atribuição de e laborar e revisar o Projeto
Político Pedagógico para os anos 2020-2025, no âmbito do Campus Uruçuca. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor n esta data e expira em 60 (sessenta) dias, quando

deverá ser apresentado a Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades desenvolvidas.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 19/05/2020 10:30:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45708

f9300843df

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 46/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de maio de

2020

Designa a Comissão de Execução do Programa de Nivelamento e

Aprimoramento da Aprendizagem, Campus Uruçuca.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 – DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso

de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo do 23335.250658.2020-36;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão de Execução

do Programa de Nivelamento e Aprimoramento da Aprendizagem, no âmbito deste Campus.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Gésus de Almeida Trindade 2344782 Pedagogo Membro Titular

Ingrid BomBim Cerqueira 3146250 Professor EBTT Membro Titular

João Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT Presidente

Tadeu Nogueira Costa de Andrade 2361308 Professor EBTT Presidente Substituto

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet 1789592 Professor EBTT Membro Titular

Art. 2º – As atribuições da comissão supracitada estão previstas na  Seção III da Organização

Didática dos Cursos da Educação ProBissional Técnica de Nível Médio do IF Baiano, aprovada pela

Resolução nº 45, de 03 de julho de 2019.



Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data e expira no prazo

de 60 (sessenta) dias, quando deverá ser apresentado a Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades

desenvolvidas.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira, DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 25/05/2020 15:53:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49564

054e42dd0c

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



2)Portarias emitidas pela Reitoria



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 556/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 7 de maio de 2020

Re�fica a Portaria nº 520/2020, que removeu  a servidora do

Campus Uruçuca para o Campus Guanambi.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Re�ficar a Portaria nº 520, de 28 de abril de 2020, que removeu, a pedido, a servidora SAYONARA COTRIM

SABIONI, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ: “Remover, a pedido, nos termos da alínea "b", inciso III... ".

LEIA-SE: “Remover, a pedido, nos termos da alínea "a", inciso III... ".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 07/05/2020 15:10:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41770

fa43232b11



Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 577/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Dispensa servidora da Função de Apoio à Gestão de

responsável pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável,

Campus Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con/das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

  – O teor do OFICIO 62/2020 - URU-GAB/URU-DG, de 27 de abril de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora SAYONARA COTRIM SABIONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1107831, da Função de Apoio à Gestão de responsável pela

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus

Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:22:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45589

b2af6331ca



Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 578/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Designa servidor para exercer Função de Apoio à Gestão.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

  – O teor do OFICIO 62/2020 - URU-GAB/URU-DG, 27 de abril de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º INTEGRAR à Organização Gerencial deste Ins*tuto Federal, a Função de Apoio à Gestão relacionada no

Art. 2º desta Portaria, vinculada à estrutura administra*va do Campus Uruçuca.

Art. 2º DESIGNAR o servidor abaixo nominado para exercer a Função de Apoio à Gestão como responsável pela

Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus

Uruçuca, e, inclusive, responsabilizar-se, perante a Direção Acadêmica, pela carga patrimonial dos bens móveis

pertencentes ao ambiente >sico onde será desenvolvida tal função, conforme a seguir:

Servidor Função de Apoio à Gestão

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Denominação Vinculação

 JOÃO VICTOR DA

SILVA SANTOS 
1785961 Professor EBTT

Responsável

pela Coordenação do Curso

de Pós-Graduação Lato

Sensu em Desenvolvimento

Regional Sustentável

Direção Acadêmica

Art. 3º Como responsável pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento

Regional Sustentável, o servidor exercerá as seguintes atribuições:

- coordenar o processo de ingresso de estudantes da Pós-graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional

Sustentável, campus Uruçuca;

- elaborar editais de ingresso de estudantes junto ao colegiado do curso;

- organizar calendário de aulas das disciplinas da Pós-graduação, bem como convidar docentes para assumir as



disciplinas quando necessário;

- presidir reuniões do Colegiado do Curso, obedecendo as normas do Regimento Interno;

- organizar e presidir reuniões com o corpo docente e discente do curso de Pós-graduação Lato Sensu do Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- assessorar a Secretaria de Registros Acadêmicos no que compete a documentação per*nente ao curso de Pós-

graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- organizar e manter sob sua guarda documentos per*nentes ao curso de Pós-graduação Lato Sensu em

Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- acompanhar a frequência dos estudantes e emi*r declarações de frequência quando solicitado;

- acompanhar o processo de avaliação dos discentes e docentes durante o curso;

- organizar e coordenar a realização de eventos cienGficos relacionados ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- acompanhar a aplicação do orçamento ins*tucional des*nado à ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- elaborar e manter atualizado o regulamento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento

Regional Sustentável, Campus Uruçuca;

- avaliar solicitações de discentes e docentes em assuntos per*nentes ao curso, e deliberar junto ao colegiado;

- acompanhar e executar o cumprimento das determinações ins*tucionais per*nentes ao Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Desenvolvimento Regional Sustentável, Campus Uruçuca.

Art. 4º Estabelecer que, como à função mencionada no Art. 2º desta Portaria não está vinculada gra*ficação, tal

a*vidade deverá ser exercida respeitando-se as condições funcionais do cargo efe*vo do servidora designado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:35:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45592

f658fde701

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 579/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Dispensa servidor da subs�tuição da Função de Apoio à

Gestão de responsável pela Coordenação do Curso de Pós-

Graduação, Campus Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

  – O teor do OFICIO 62/2020 - URU-GAB/URU-DG, de 27 de abril de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a par�r do dia 26/03/2020, o servidor PERIMAR ESPÍRITO SANTO DE MOURA, ocupante do

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1785109, da subs�tuição da Função de

Apoio à Gestão de responsável pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento

Regional Sustentável, Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:46:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45603

795240d047

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052



Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 584/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Exonera servidora da subs�tuição do(a) �tular do

cargo de Coordenador(a) Financeira e Contábil, Campus

Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

 - o teor do O teor do Processo 23335.250742.2020-50, de 08 de maio de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a par�r de 16 de março de 2020, a servidora IARA ALVES SANTOS SILVA, ocupante do cargo de

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2340979, da subs�tuição do(a) �tular do cargo de Coordenador(a)

Financeira e Contábil, Código CD-04, Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:38:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45643

905ffba196

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 585/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Nomeia servidor para subs�tuir o(a) �tular do

cargo de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil, Campus

Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

 - o teor do O teor do Processo 23335.250742.2020-50, de 08 de maio de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor ITAMAR DE SANTANA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 2008887, para subs�tuir o(a) �tular do cargo de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil, nos

seus afastamentos ou impedimentos legais, Código CD-04, Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:47:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45647

43e81cdd4f

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 586/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Dispensa servidor da subs�tuição do(a) �tular da função de

Coordenador(a) de Extensão, Campus Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

 - O teor do Processo 23335.250741.2020-13 de 08 de maio de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRÉ LUIZ DE ALCÂNTARA BRANDÃO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3007648, da subs�tuição do(a) �tular da função de Coordenador(a) de Extensão,

Código FG-02, Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:37:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45650

a7d394e045

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 587/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 15 de maio de 2020

Designa servidora para subs�tuir o(a) �tular da função de

Coordenador(a) de Extensão, Campus Uruçuca.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO: 

 - O teor do Processo 23335.250741.2020-13, de 08 de maio de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora SARA PEREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete

de Linguagens e Sinais, Matrícula SIAPE nº 2186482, para subs�tuir o(a) �tular da função de Coordenador(a) de

Extensão, nos seus afastamentos ou impedimentos legais, Código FG-02, Campus Uruçuca.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 15/05/2020 10:46:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45653

7484845f3d

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 611/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 22 de maio de 2020

Altera a composição dos Núcleos Permanente de Pessoal

Docente - NPPD,  Campi Uruçuca e Valença

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o teor do OFICIO 66/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de 2020;

- o teor do OFICIO 46/2020 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de maio de 2020;

 RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos Núcleos Permanente de Pessoal Docente - NPPD,  Campi Uruçuca e Valença, cons*tuídos pela

Portaria n° 1.463/2019, de 08 de agosto de 2019.

Art. 2º Dispensar os servidores CLEBIANE SANTOS DA SILVA E SILVA, Matrícula 2361271, DIOGO PINHO SANTOS MACEDO,

Matrícula SIAPE n° 1996076 e MARIA ELIA DOS S. TEIXEIRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE n° 1758414, do Núcleo

Permanente de Pessoal Docente – NPPD do Campus Uruçuca.

Art. 3º Dispensar os servidores SANDRO FERREIRA DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 2082602 e INDINÉIA RAMOS PAIXÃO,

Matrícula SIAPE n° 1530228, do Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD do Campus Valença.

Art. 4º Designar os servidores ELIZENE DAMASCENO RODRIGUES SOARES, Matrícula SIAPE n° 2337592, RUBEM PEDREIRA

DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1486444 e VANESSA DE CARVALHO CAYRES POMPONET, Matrícula SIAPE n° 1789592, como

membros suplentes do Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD do Campus Uruçuca.

Art. 5º Designar os servidores ROGÉRIO DA SILVA MATOS, Matrícula SIAPE n° 1783367 e ELIZANGELA COSME GATTI,

Matrícula SIAPE n° 1912498, como membros *tular e suplente, respec*vamente, do Núcleo Permanente de Pessoal Docente –

NPPD do Campus Valença.

Art. 6º Os Núcleos Permanente de Pessoal Docente - NPPD do Ins*tuto Federal Baiano passa a ter a seguinte composição.

Servidor(a) Campus Matrícula

SIAPE

Função na

comissão



Rita Maria Amparo Macedo Alagoinhas 1876974 Titular

Francisco de Assis dos Santos Silva Alagoinhas 1937622 Titular

Rafaella Elisa Santos R.Miranda Brito Alagoinhas 1777218 Titular

Rodrigo Oliveira Lessa Alagoinha 1122016 Suplente

Isaac da Silva Santos Alagoinhas 1255151 Suplente

Marcia Silveira NeGo Machado Alagoinhas 1319439 Suplente

Marcelo Leite Pereira Bom Jesus da Lapa 1956682 Titular

Ákila Luz fernandes Bom Jesus da Lapa 2401441 Titular

Juliana Carvalhais Brito Bom Jesus da Lapa 3028404 Titular

Maria Aparecida Brito Oliveira Bom Jesus da Lapa 1249561 Suplente

Patrícia Leite Cruz Bom Jesus da Lapa 1227713 Suplente

Valquíria Freitas de Vasconcelos Araújo Bom Jesus da Lapa 3046861 Suplente

Evandro Conceição Ribeiro Catu 1820355 Titular

Antônio José Prado Mar*ns Santos Catu 1744775 Titular

Maria Ma*lde Nascimento de Almeida Catu 1289022 Titular

Luana Tássia dos Santos Ramos Catu 1105886 Suplente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes Catu 1795719 Suplente

Jânio Paim de Jesus Catu 2020320 Suplente

Fabiane da Silva Andrade Gov. Mangabeira 1530200 Titular

Robson Oliveira Lins Gov. Mangabeira 2006865 Titular

André Faria Porto Gov. Mangabeira 2399957 Titular

Jacqueline Araújo Castro Gov. Mangabeira 1035364 Suplente

José Nilton Santos da Cruz Gov. Mangabeira 2350492 Suplente

Cris*ane Santos de Jesus Gov. Mangabeira 1091937 Suplente

Natali Gomes de Almeida Itaberaba 3033475 Titular

Marcos Antônio Cerqueira Santos Itaberaba 1289944 Titular

Márcio da Silva Alves Itaberaba 1880440 Titular

Fábio Gonçalves da Silva Itaberaba 1143810 Suplente

Wanderson Guimarães Ba*sta Gomes Itaberaba 3034260 Suplente

Leonardo Augusto Paulino Itaberaba 3007407 Suplente

Alana Rocha Lemos Itape*nga 1786103 Titular

Rosimira Dos Santos Amaral Itape*nga 1783262 Titular

Euvaldo Co*nguiba Gomes Itape*nga 1845863 Titular

Rosana Moura De Oliveira Itape*nga 1759305 Suplente

Alam Félix Dos Santos Moreira Itape*nga 1784618 Suplente

Chris*an Albert Carvalho Da Cruz Itape*nga 1784756 Suplente

Miryan Fransciele Pereira Serpa Guanambi 1220064 Titular

Amália Michelle Gomes Costa Guanambi 1758300 Titular

Luciano Bertoullo Rusciorelli Guanambi 1943261 Titular

Mariana Teixeira Rodrigues Vila Guanambi 1559167 Suplente

Nilda Loiola A. F. E Sarmento Guanambi 1169698 Suplente

Bárbara Katharinne Alves Borges Lessa Guanambi 2963345 Suplente

Camilla Flávia Portela Gomes da Silva Santa Inês 1836293 Titular



Jaciane Mota dos Santos Barreto Santa Inês 1700643 Titular

André Leonardo Vasconcelos Souza Santa Inês 1465957 Titular

Jadson da Silva Santos Santa Inês 3021155 Suplente

Patricia Carla Alves Pena Santa Inês 1757032 Suplente

Patrícia Moura Neves Santa Inês 2902735 Suplente

Ilma Da Silva Cabral Senhor do Bonfim 3065329 Titular

Railton Cesar Azevedo Alves Senhor do Bonfim 2337507 Titular

Gleisy Vieira Campos Senhor do Bonfim 3064661 Titular

Estela Bata*nha De Castro Senhor do Bonfim 1521063 Suplente

Airam Oliveira Santos Senhor do Bonfim 1448261 Suplente

Enisvaldo Carvalho da Silva Senhor do Bonfim 2483596 Suplente

Cleber de Jesus Figueiredo Serrinha 1703705 Titular

Geovânio Silva do Nascimento Serrinha 1756003 Titular

Antônio Cesár Souza dos Santos Serrinha 1553063 Titular

Ginalva Jesus de Carvalho Serrinha 1934602 Suplente

Luís Eduardo Matos Reis Serrinha 1895473 Suplente

Delka de Oliveira Azevedo Serrinha 2442913 Suplente

Dimas Catai Santos Júnior Teixeira de Freitas 1408644 Titular

E*ene San*ago Carneiro Teixeira de Freitas 2350479 Titular

Joselito Da Silva Bispo Teixeira de Freitas 1785848 Titular

Laikui Cardoso Lins Teixeira de Freitas 1791248 Suplente

Quedma Rocha Cristal Teixeira de Freitas 3037698 Suplente

Cássia Cilene Fernandes Teixeira de Freitas 1578781 Suplente

Ivanilton Neves de Lima Uruçuca 1829921 Titular

Solane Alves Santos da Rocha Uruçuca 1577810 Titular

Joaldo Rocha Luz Uruçuca 1845625 Titular

Elizene Damasceno Rodrigues Soares Uruçuca 2337592 Suplente

Rubem Pedreira de Souza Uruçuca 1486444 Suplente

Vanessa de Carvalho Cayres Pomponet Uruçuca 1789592 Suplente

Rogerio da Silva Matos Valença 2337592 Titular

Alexandre Amaral Silvares Valença 2272601 Titular

Gabriela Marinho Maciel San*ago Valença 1226502 Titular

Acácia Angélica Monteiro Valença 2161631 Suplente

Elizangela Cosme GaX Valença 1912498 Suplente

Martha Cavalcante Ber* Sanjuan Valença 1580704 Suplente

Ronaldo Simão de Oliveira Xique-Xique 1998633 Titular

Gracy Karla da Rocha Cortes Souza Xique-Xique 1121778 Titular

Shauane Itanhara Freire Nunes Xique-Xique 3028802 Titular

Carolina Gonzales da Silva Xique-Xique 3063491 Suplente

Jocemara Nascimento dos Santos Xique-Xique 3028784 Suplente

Claudete Maria da Silva Xique-Xique 3064665 Suplente

Art.7º Fica revogada a portaria anterior que ins*tuiu os mesmos núcleos.



Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD1 - RET, em 22/05/2020 18:58:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49505

3b076e5778

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Maio 2020
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

